



هدست‌های متاورس از رؤیا تا واقعیت

زاکوبوگ بارونمایان از چند نمونه اولیه هدست‌های واقعیت مجازی قصد دارد رقابت را سخت‌تر کند

۲۲



جریانی که همواره از مردم جا مانده است!

جدایی مسیر ملی گریان از مردم زمینه‌ها و پیامدها

۲۳



آغاز فروش بلیت‌های جام جهانی قطر به دفاتر مسافرتی

۳ بلیت‌بازی‌های ایران در جام جهانی قطر ۹۱ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان قیمت خورد

۲۴

پنجشنبه ۲۳ تیر ۱۴۰۱ | ۲۳ ذی‌القعدة ۱۴۴۳ | سال سیام | شماره ۸۵۲۷

هلمشهر یک جامعه



عکس همشهری/انسان‌داری

تکلیف بیمه‌ها؛ تأمین ۹۰ درصد هزینه درمان ناباروری

بسیاری از زوج‌ها به دلیل قیمت بالای درمان ناباروری، آن را متوقف می‌کنند. دیروز وزیر بهداشت بر پوشش ۹۰ درصدی این درمان تأکید کرد

گزارش

روز گذشته وزیر بهداشت از پوشش ۹۰ درصدی خدمات درمانی ناباروری خبر داد. به گفته بهرام عین‌اللهی، هم‌اکنون ۳ میلیون و ۵۰۰ زوج نابارور در کشور وجود دارد؛ بنابراین از بیمه‌ها خواسته شده تا هزینه درمان این افراد را پرداخت کنند و در کنار آن، مراکز درمان ناباروری در استان‌های مختلف افزایش پیدا کند. پیش این در آذر سال گذشته هم، مدیرعامل بیمه سلامت هم چنین وعده‌ای داده بود. به گفته محمد مهدی ناصحی، هزینه‌ها از حداقل ۵۵۰ هزار تومان تا ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان در بخش دولتی و از ۹۷۶ هزار تومان تا ۶ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان در بخش عمومی غیردولتی و خصوصی تحت پوشش بیمه سلامت قرار می‌گیرند. بر این اساس درمان ناباروری می‌تواند از خدمات ۳ دوره درمان ناباروری، یعنی IVF، میکرواینجکشن، IUI و FET با پوشش بیمه‌ای ۹۰ درصدی استفاده کنند. او این را هم گفته بود که سال ۹۹، نزدیک به ۱۰۰ میلیارد تومان برای داروهای مربوط به درمان ناباروری از سوی سازمان بیمه سلامت پرداخت شده است.

وزارت بهداشت و سازمان بیمه سلامت از افزایش پوشش بیمه‌ای سخن به میان می‌آورند، اما خانواده‌هایی در تلاش برای درمان ناباروری، از هزینه‌های بالا

با وجود قوانین بیمه‌ای گلایه می‌کنند. همه اینها در شرایطی است که در بند ۳ سیاست‌های ابلاغی رهبری در حوزه نظام سلامت که مربوط به سال ۹۳ است، بر پوشش بیمه‌ای هزینه‌های زایمان و درمان ناباروری تأکید شده است.

درمان ناباروری، چند؟

از روش‌های زیادی برای درمان ناباروری استفاده می‌شود. یکی از آنها دارودرمانی برای افزایش تخمک‌گذاری است. دیگری، درمان با روش آی‌وی‌اف (IVF) و آی‌وی‌ای (IUI) است. به این روش فرایند شست‌وشوی اسپرم هم گفته می‌شود. میکرواینجکشن بی‌ای‌سی‌اس‌آی (ICSI) هم جزو روش‌های دیگر به شمار می‌رود. اهدای تخمک، رحم جایگزین، لاپاراسکوپی و هیستروسکوپی هم در این گروه قرار می‌گیرند. با اینکه معاون سازمان بیمه سلامت قبلاً به استناد قیمت‌های قبلی اعلام کرده بود که هزینه میکرواینجکشن ۵ میلیون تومان بدون در نظر گرفتن دارو است و هزینه آزمایش و پاراکلینیک و آی‌وی‌ای ۳ میلیون تومان و همچنین آی‌وی‌ای ۸ میلیون تومان است، اما تعرفه‌های واقعی یعنی همان‌ها که بیماران به متصدیان صندوق این مراکز پرداخت می‌کنند، عددهای دیگری را نشان می‌دهد. تعرفه دقیقی از میزان هزینه‌های درمان

ناباروری در سال جاری وجود ندارد، اما براساس تعرفه‌های سال گذشته، این هزینه‌ها از ۵،۱ میلیون تا ۳۰ میلیون تومان متغیر است و فقط محدود به انجام عمل نهایی نمی‌شود و هزینه‌های دارو و ویزیت، آزمایش‌ها و رفت‌وآمد از شهرهای مختلف زایمان و درمان ناباروری تأکید شده است.

نهایی را بسیار بالا می‌برد.

در سال گذشته، قیمت انجام یک‌بار آی‌وی‌اف ۱۰ میلیون تومان، قیمت آی‌وی‌ای، حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، میکرواینجکشن ۱۲ میلیون تومان، فریز کردن تخمک یک میلیون تومان و دریافت تخمک اهدایی ۲۵ تا ۳۰ میلیون تومان بود. تعرفه‌های سال ۱۴۰۰ نسبت به ۹۹ هم افزایش پیدا کرده بود؛ به طوری که مقایسه تعرفه‌های سال ۱۴۰۰ نسبت به سال قبل از آن، حکایت از افزایش ۳ تا ۴ میلیون تومانی تعرفه‌ها دارد. با اینکه مسئولان می‌گویند، ۹۰ درصد هزینه‌های پوشش بیمه است، اما براساس اطلاعات موجود و گزارش‌های جمع‌آوری شده این پوشش کمتر از ۳۰ درصد است. بیمه حتی هزینه‌های اتاق عمل را پرداخت نمی‌کند. یکی از متقاضیان باروری «هریم» است که می‌گوید سال گذشته، حدود ۳۵ میلیون تومان برای چند دوره آی‌وی‌اف هزینه کرده، اما بیمه تنها حدود ۱۰ میلیون تومان پرداخت کرده است. به گفته او، مبلغ

آی‌وی‌اف برای جنین دختر و پسر متفاوت است. آنها این ۳۵ میلیون تومان را برای جنین پسر پرداخت کرده بودند و برای جنین دختر، میزان پرداختی ۵ میلیون کمتر است. در نهایت با وجود تمام هزینه‌ها، موفق به پایان بارداری نشدند و جنین در همان ابتدا سقط شد. مریم ۴۵ ساله است و به همسپهری می‌گوید: «پوشش کامل بیمه‌ای برای این خدمات وجود ندارد؛ اگر هم باشد برای زنان جوان تر است؛ زمانی که برای درمان مراجعه کردم به من گفتند که سنم بالا است و شامل پوشش بیمه‌ای نمی‌شود.» ضیایی، یکی از پژوهشگران در حوزه ناباروری قبلاً گفته بود که اگر زن بالای ۴۰ سال داشته باشد یا در ازدواج دوم متوجه ناباروری شود، نمی‌تواند از یارانه استفاده کند.

مرضیه، زن دیگری است که ۳ سال پیش، بالای ۱۸ میلیون تومان برای انجام آی‌وی‌اف هزینه کرد و موفق به بارداری شد. او حالا یک پسر یک‌سال و نیمه دارد، اما به همسپهری می‌گوید که بیمه پایه بخش بسیار کمی از هزینه‌ها را تقبل کرده و حتی بیمه تکمیلی هم حمایت زیادی نکرده است. او می‌گوید هزینه اصلی را از جیب پرداخت کرده است. نرگس، زن دیگری است که ساکن روستایی اطراف گرگان است. او خرداد سال گذشته با وجود ناتوانی مالی، از همسایه و فامیل، پول قرض کرد و به تهران

آمد تا ناباروری‌اش را درمان کند. بیش از ۱۰ میلیون تومان هزینه آزمایش و ویزیت و رفت‌وآمدش به تهران شد، اما وقتی قرار بود به اتاق عمل برود، کروناش مثبت تشخیص داده شد و جراح، عملش نکرد. او می‌گوید که پس از این اتفاقات به دلیل اینکه دیگر نمی‌توانست هزینه‌های رفت‌وآمد و آزمایش‌ها را پرداخت کند، درمان را رها کرد: «هر روز گریه می‌کنم، خیلی دلم بچه می‌خواهد، اما دستم‌انگ تنگ است. هنوز قرض‌های قبلی را ندادهم و نمی‌توانم دوباره برای درمان اقدام کنم.» او می‌گوید برای درمان به پزشکانی که در گرگان هم مراجعه کرده، اما بخش خصوصی تعرفه‌هایش بالاتر است: «دیگر درمان را رها کردم. حالا هم ۴۴ ساله هستم و نمی‌دانم که باردار می‌شوم یا خیر؟» سیمین، هم‌دانشمند عیسی است. او هم درمان را نیمه‌کاره رها کرده: «سال‌ها ۱۰ میلیون تومان هزینه درمان و ویزیت و بستری در بیمارستان شد، اما نتیجه‌ای نداشت و با شیوع کرونا، درمان را رها کردم. حالا هم در حال جدا شدن از همسر هستم.» او می‌گوید که بیمه پایه هیچ حمایتی از این خدمات نکرده است. زن دیگری هم که برای درمان ناباروری اقدام کرده می‌گوید ۳۰ تا ۴۰ میلیون تومان هزینه کرده‌اند، اما باروری اتفاق نیفتاد و به دلیل اینکه دیگر از پس هزینه‌ها بر نمی‌آیند، درمان را رها کرده‌اند.

تأثیر ۴۰ درصدی سوابق تحصیلی در کنکور

گرفته و با وجود زمزمه‌هایی که گاه از حذف آن شنیده می‌شود، هنوز هم کنکور غول مرحله آخر برای بسیاری از دانش‌آموزان به شمار می‌رود. گرچه تا توجه به تعداد ظرفیت‌های دانشگاهی موجود و کیفیت متفاوت آموزش در هر یک از دانشگاه‌ها، هنوز دانش‌آموزان باید برای به‌دست آوردن صندلی مناسب با هم رقابت کنند، اما لزوم بازنگری در نحوه برگزاری این آزمون و میزان اثرگذاری آن در قبولی دانش‌آموزان هنوز موضوع مورد توافق مخالفان کنکور است. تغییر و تحولات کنکور لاکپشتی و آهسته در حال رخ دادن است. به طوری که به گفته معاون اجرایی آزمون‌های سازمان سنجش کشور، افزایش تعداد دفترچه‌ها و پاسخنامه‌ها مهم‌ترین و کلیدی‌ترین تغییرات کنکور امسال به شمار می‌رود. حسن مروی درباره این موضوع گفت: «تمامی گروه‌های آزمایشی در کنکور امسال یک دفترچه عمومی با ۱۰۰ سؤال دریافت خواهند کرد که پس از پاسخ‌دهی به این دفترچه، دفترچه‌های اختصاصی ۳،۲، ۱ و حتی ۴ را بسته به نوع گروه آزمایشی دریافت می‌کنند.»

معدل، برگ برنده کنکورهای

یکی از مهم‌ترین معیارهایی که در سال‌های گذشته به کمک سازمان سنجش آمده تا قدمی برای حذف کنکور

باشد، تأثیر سوابق تحصیلی و معدل دانش‌آموز در رتبه نهایی کنکور است. اثرگذاری سوابق تحصیلی امسال با ۱۰ درصد تأثیر بیشتر خودنمایی می‌کند. احسان جمالی، معاون فنی و آماري سازمان سنجش آموزش کشور در این باره اعلام کرد: «تأثیر سوابق تحصیلی داوطلبان در کنکور امسال در مقایسه با سال گذشته ۱۰ درصد بیشتر شده است و این تأثیر به صورت ۴۰ درصد قطعی اعمال خواهد شد.» جمالی درباره وضعیت داوطلبانی که سوابق تحصیلی ندارند نیز گفت: «براساس مصوبه‌ای که به ما داده شد ۶۰ درصد آزمون خواهد بود. اما اگر هر بخشی از داوطلبان سوابق تحصیلی لازم را نداشته باشند آن بخش از سوابق تحصیلی به نمره کنکور انتقال پیدا می‌کند. داوطلبانی نظیر فنی حرفه‌ای، کاراندیش یا هنر که سوابق تحصیلی ندارند ملاک عمل نمره کل کنکور خواهد بود و ۱۰۰ درصد سؤالات کنکور تأثیرگذار خواهد بود.» او با بیان اینکه معدل برای ورود به دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی صرفاً در رشته‌های بدون آزمون تأثیرگذار خواهد بود و گفت: «حدود ۸۵ درصد رشته‌های ما براساس معدل و

عددبازی



۲ هزار

خدمت پزشکی تاکتونی به حجاج اعزامی به مدینه ارائه شده که شامل ۱۳۴۴ ویزیت، ۳۰۰ مورد تزریقات، یک مورد گچ‌گیری، خدماتی از جمله کنترل فشار خون، پانسمان و... بوده است. یک مورد هم انتقال بیمار به بیمارستان سعودی به دلیل مشکل قلبی برای یکی از حجاج انجام شده است.



۱۱ میلیون

دانش آموز در کشور تحصیل می‌کنند که بخشی از آنها همیاران پلیس هستند. نتیجه اقداماتی که از ۱۰ سال پیش انجام شده، منجر به کاهش تعداد کشته‌شدگان و مصدومان حوادث رانندگی در کشور شده است. آمار کشته‌شدگان تعداد کشته‌شدگان از ۲۷ هزار نفر در سال ۸۵ به ۱۷ هزار نفر در سال‌های اخیر رسیده و تعداد مصدومان هم از ۵۰۵ هزار نفر به ۳۰۰ هزار نفر کاهش یافته که تأثیر همیاران پلیس است.



۴۰ درصد

اعتبارات سازمان بهزیستی در سال جاری افزایش پیدا کرد. بر این اساس امسال بودجه‌های خاص برای روابط عمومی‌ها در نظر گرفته شده و با تغییر نیروی انسانی و بهرمندی تجهیزات افزایش خواهد یافت.



۳۰ مدرسه

تولید و مهارت در ۳۰ استان کشور تا مهر سال آینده از سوی قرارگاه عدالت آموزشی پیاده‌اجراست. مدارس خواهند شد. مدارس تولید و مهارت، مدارسی هستند که در آنها علاوه بر مهارت‌های نرم فردی (مانند فن بیان، تعامل اجتماعی، اعتمادبه‌نفس، و...)، مهارت‌های شغلی و کسب‌وکار (از جمله کارآفرینی، بازاریابی و...)، مهارت‌های فنی و آموزشی هم والدین دانش‌آموزان می‌توانند به مراجعه به سامانه فروش و پرداخت الکترونیکی هزینه بسته آموزشی (هزینه کتاب‌ها در سامانه ثبت شده) مورد نیاز خود را سفارش دهند. برای ورود به سامانه کد ملی دانش‌آموز، نام کاربری و عرق سمست راست شماره سریال شناسنامه دانش‌آموز، رمز عبور برای ورود به سامانه است.



۲۳ نوع

مدرسه در کشور وجود دارد از جمله این مدارس می‌توان به دولتی، نمونه‌دولتی، تیزهوشان، مدارس تطبیقی، سفارتخانه‌ها، غیردولتی، شاهد و ایتاگران، هیأت امنایی، استثنایی، آموزش از راه دور، شبانه‌روزی، عشایری، اقلیت‌های مذهبی، خیرساز، ورزش و... اشاره کرد.

میز خیر

پوشش بیمه برای ۵۰ درصد بیمه‌شده‌ها نفعی ندارد

نزدیک به ۵۰ درصد افراد تحت پوشش بیمه به دلیل نظام ناقص بیمه‌ای کشور، هیچ نفعی از خدمات بیمه‌ها نمی‌برند. ملک فاضلی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با بیان این مطلب به فارس گفت: «خدمات سازمان‌های بیمه‌گر شامل حال همه افراد تحت پوشش نیست و نباید تفاوتی در ارائه خدمات بین سازمان‌های بیمه‌گر وجود داشته باشد.» فاضلی با بیان اینکه ارز ترجیحی را به بیمه‌هایی می‌دهیم که حمایت بیشتری از مردم داشته باشند، تأکید کرد: «باید با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی خرید خدمات از بیمه‌ها به شکل هدفدار باشد.»

مهر تأییدبر حجیم

دشوار بودن کتب درسی

دانش‌آموزان و معلمان بارها درباره بالابودن حجم کتاب‌های درسی، گلایه‌هایی را مطرح کرده‌اند و حالا فرهاد کریمی، رئیس سابق پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش از انجام ۲۲ پژوهش درباره کتاب‌های درسی کشور خبر می‌دهد که نشان می‌دهد حجم کتاب‌های درسی بالاست و محتوای آنها با توان ذهنی دانش‌آموزان متناسب نیست. کریمی در این باره به تسنیم گفته: «مجموعه این یافته‌ها را در سال ۹۹ در اختیار وزارت آموزش و پرورش قرار دادیم و وزیر وقت، موضوع را به سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی ارجاع داد. اما از آنچه اتفاق افتاده خبر ندارم.» او درباره نتایج این پژوهش‌ها هم بیان کرده: «در حوزه کتاب درسی فارسی، ریاضی و علوم تجربی ۳ سال نخست دوره ابتدایی، وقتی نتایج را بررسی کردیم، معلوم شد که حجم بیشتر کتاب‌های درسی بالا بود. همچنین زمان آموزش و تقویم آموزش مدرسه با محتوای کتاب متناسب نیست. محتوای کتاب‌های درسی هم با توان ذهنی دانش‌آموزان مطابقت ندارد، چگالی بالای مفاهیم وجود دارد و اصل توالی در ارائه برخی از مطالب کتاب‌های درسی رعایت نشده است.» به گفته این کارشناس حجم زیاد مطالب با توجه به کمبودن زمان آموزش، مکنم را با کمبود وقت مواجه می‌کند و از زمان تفکر و کشف مفاهیم از سوی دانش‌آموز کاسته می‌شود.

ثبت سفارش کتاب‌های

درسی، از هفته آینده

ثبت سفارش اینترنتی کتاب درسی دانش‌آموزان پایه اول، هفتم و دهم از روز یکشنبه آینده (تیر) آغاز می‌شود. براساس جدول زمانبندی اعلامی از سوی سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی، ثبت سفارش دانش‌آموزان ورودی پایه‌های اول، هفتم و دهم از طریق سامانه فروش و توزیع مواد آموزشی به نشانی <https://ir.torixbook.ir/> و به آشنوه فردی کتاب‌های درسی متوسطه دوم شاخه‌های فنی و حرفه‌ای، کار دانش، رشته‌های اسلامی و کتاب‌های درسی تکمیلی دوره اول متوسطه ویژه دانش‌آموزان استعداد‌های درخشان، از طریق مدرسه محل تحصیل آنان که در سفارش دانش‌آموز قید شده است، توزیع می‌شود. مهلت ثبت سفارش خرید کتاب درسی سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ برای تمام پایه‌ها و رشته‌های تحصیلی (به استثنای پایه‌های ورودی اول، هفتم و دهم) هم تا ۳۱ خرداد در حال انجام بود. مدارس موظفند هر چه سریع‌تر با ورود به سامانه فروش و توزیع مواد آموزشی، نسبت به ثبت سفارش گروهی کتاب‌های درسی دانش‌آموزان اقدام کنند. در شیوه فردی هم والدین دانش‌آموزان می‌توانند به مراجعه به سامانه فروش و پرداخت الکترونیکی هزینه بسته آموزشی (هزینه کتاب‌ها در سامانه ثبت شده) مورد نیاز خود را سفارش دهند. برای ورود به سامانه کد ملی دانش‌آموز، نام کاربری و عرق سمست راست شماره سریال شناسنامه دانش‌آموز، رمز عبور برای ورود به سامانه است.

ورود نخستین محموله

واکسن برکت به نیکاراگوئه

نخستین محموله واکسن برکت به کشور نیکاراگوئه رسید و با حضور مجید صالحی، سفیر ایران و مار تار ریس، وزیر بهداشت نیکاراگوئه، به این کشور تحویل داده شد. معاون ریاست جمهوری نیکاراگوئه از ادامه واکسن‌اسیون این کشور با ۲۰ هزار دوز واکسن کوواید برکت خبر داد. به گفته مقامات بهداشتی این کشور، هم‌اکنون حدود ۹۳ درصد جمعیت این کشور، دوز نخستین واکسن، خیرساز، وورزش کرده‌اند.